
 

   

 

 

Titolo del Progetto: PNRR000020-PNRR_2023_MOLLICA_ONFOODS dal titolo 000020-

PNRR_2023_MOLLICA_ONFOODS - research and innovatione network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security CUP E63C22002030007. 

Codice progetto MUR:PE0000000                       CUP: E63C22002030007 

DETERMINA A CONTRARRE 

      N. 482 

Del 18.07.2023 

 

 OGGETTO :  Determina a contrarre per la  procedura  di affidamento diretto ai sensi dell’art 50 lett. b del dlgs 

36/2023 

CIG:              CIG: 9890021F80 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI  il D.Lgs 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2 e 50 comma 1 

lett. b); l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi 

in via transitoria fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. l’art. 

1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre  2006, n. 296 e s.m.i; 

VISTA                la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi” 

VISTO              il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO              il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione e la Finanza e la Contabilità, ed in particolare 

l’art. 56;; 

VISTO il codice etico e di comportamento vigente dell’Università degli studi di Napoli Federico II; 

CONSIDERATO che, in data 16.05.2023, la prof Maria Pina Mollica, PI del Progetto dal titolo: Research and innovatione 

network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security CUP E63C22002030007, comunicava 

l’esigenza dell’acquisto di una strumentazione scientifica SeaHorse Analyzer finalizzata alle esigenza della 

ricerca de quo; 

VISTO  che con nota assunta a protocollo generale di ateneo con n. PG/2023/0067358 del 09/06/2023, l’Area 

Attività Contrattuale comunicava che Decreto Rettorale di urgenza n. 2236 del 08/06/2023 è stato approvato 

l’aggiornamento della Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 

che ricomprende, tra gli altri, l’acquisto di una strumentazione scientifica  SeaHorse Analyzer per un valore 

presumibile di euro 100.000,00; 

CONSIDERATO che la strumentazione de quo non è presente sul mercato elettronico; 
 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Biologia n 39 del  04.03.2019 nonché della Delibera del 

Consiglio di Dipartimento n  02 del 14/03/2019 recanti disposizioni al riguardo della nomina del RUP; 

VISTO              il Decreto 122  Del 18/05/2023 con cui è nominato RUP la prof.ssa Maria Pina Mollica; 

DATO ATTO che è stata preliminarmente condotta un’indagine di mercato aperta a tutti gli operatori economici tramite 

un Avviso Esplorativo per una Manifestazione di Interesse con l’obiettivo di selezionare l’operatore 

economico cui affidare direttamente la fornitura della strumentazione necessaria con le caratteristiche 

specificate, ovvero di individuare eventuali soluzioni alternative, pubblicata sul sito di Ateneo con repertorio 

n. 4585/2023; 

CONSIDERATO che al predetto Avviso Esplorativo ha manifestato interesse a partecipare l’operatore economico Agilent 

Technologies Italia al quale è stato chiesto di presentare offerta economica; 

PREMESSO che in data 06.07.2023 la Agilent Technologies Italia, con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), via 

Piero Gobetti n. 2/C, (P.IVA_12785290151), ha presentato un’offerta economica pari a euro 78.556,80 oltre 

l’IVA per una attrezzatura ricondizionata a nuova fattispecie non normata dal codice degli appalti, e che 

in via di principio nulla vieta ad una Pubblica Amministrazione di procedere ad acquisti di beni usati a 

condizione che ne sia verificato la congruità del prezzo; 

 

 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

   

 

CONSIDERATO che in data 04.07.2023 il RUP, effettuate le dovute verifiche, propone di aggiudicare alla società Agilent 

Technologies Italia spa l’affidamento della fornitura di un Analizzatore Certificato Seahorse Xfe24 

ricondizionato a nuovo per un importo pari a euro 78.556,80 oltre IVA ritenendo il prezzo congruo; 

VISTO   l’art. 63 c.2.b punto 2 del d.lgs.50/2016 affidamento mediante procedura negoziata; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare di una macchina di Seahorse Xfe24 ricondizionata a nuovo; 

RILEVATA     l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 

le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fornitura di un  SeaHorse Analyzer 

• Importo del contratto: 78.556,80 oltre IVA; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento; 

RILEVATO  preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,  per il suo  valore 

distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 

di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere 

adeguato; 

 

TENUTO CONTO  che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Dipartimento è 

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che: 

• l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR Partenariato 

Esteso "ON Foods”– Codice progetto MUR:PE0000000 - CUP E63C22002030007 sul fondo creato : 000020-

PNRR_2023_MOLLICA_ONFOODS , ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, 

indicato in oggetto,  mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

• che in relazione all’affidamento in parola  vi è apposito CUP, anch’esso indicato in oggetto; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106. 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

   

 

 Inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di con riferimento 

a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 

per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 

3 e 4,    dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea 

RITENUTO  di affidare alla  ditta la Agilent Technologies Italia, con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), via 

Piero Gobetti n. 2/C, (P.IVA_12785290151),  le attività in parola per un importo di € 78.556,80 oltre IVA 

per un totale complessivo di euro  95.839,30 in quanto l’offerta risulta congrua rispetto alle finalità perseguite 

dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuale; 

 

CONSIDERATO che per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 

appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza 

porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva 

procedura negoziata. 

RITENUTO     di assumere idoneo impegno di spesa vista la disponibilità sui fondi PNRR_2023_MOLLICA_ONFOODS 

 

ATTESTATO  che i sottoscritti Direttore del Dipartimento e il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi   dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 

7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 nonché  per il dlgs 36/2023; 

TENUTO CONTO  che non è stata riscontrata l’esistenza di rischi da interferenza in quanto si tratta di mera fornitura e, 

pertanto, non è necessario provvedere alla stesura del DUVRI ed i costi della sicurezza sono pari a zero 

 

                                                                                    DETERMINA 

 

previa sottoscrizione della  dichiarazione sostitutiva di atto notorio di seguito riportata da parte del sottoscritto ( 

Mod_Ant_B3, stante l’assenza, in capo al medesimo, di conflitti di interesse, nei confronti della Ditta  selezionata per 

l’acquisto in oggetto),   

1) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Agilent Technologies 

Italia, con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), via Piero Gobetti n. 2/C, (P.IVA_12785290151), per un 

importo pari a € 78.556,80, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2) DI DISPORRE  dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 50, 

del Dlgs n. 36/2023; 

3) DI IMPEGNARE la somma sul Progetto PNRR_2023_MOLLICA_ONFOODS; 

4) DI PRECISARE che  per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai 

contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, 

a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

5) DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa 

la pubblicazione  

- dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 

 

 La presente Determina sarà   pubblicata sulla sezione “Amministrazione trasparente” nel sito web di questa Università alla 

voce “Bandi di Gara”. 

 

                       

 

 

 

    IL DIRETTORE 

                                Prof. GIONATA DE VICO 

  

Ufficio dipartimentale contabilità contratti e logisita 

Il capo ufficio dott Luciano Saporito tel 081679228 

mail luciano.saporito@unina.it 

Vicario dott Fabio Saetta mail fabio.saetta@unina.it 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
mailto:luciano.saporito@unina.it


 

   

 

 

. 

PROGETTO ONFOODS - research and innovatione network on 

food and nutrition Sustainability, Safety and 

Security 

CUP E63C22002030007 

CIG 9890021F80 

NUMERO E DESCRIZIONE CONTO 000020-PNRR_2023_MOLLICA_ONFOODS 

IMPORTO TOTALE  95.839,30 euro 

 

 

  



 

   

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 

(resa ai sensi dell’ art. 47, D.P.R. 445/2000) 

Il sottoscritto:  

Nome Cognome 
Luogo di 

nascita 

Data di 

nascita 

In relazione al conferimento dell’incarico 

di  

GIONATA DE VICO CASERTA 11-04-1961 

 

Direttore del Dipartimento per 

l’affidamento di cui alla determina N. 482 del 

18.07.2023 

 

consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa dichiarazione, ai sensi dell’art. 76 del 

D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità, lette le disposizioni recate dall’art. 42 del vigente Codice dei Contratti, nonché 

dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione di Ateneo (2019-21), con particolare riguardo alla mis. B3_S 

DICHIARA 

A. di non aver svolto, nei 5 anni antecedenti alla data di sottoscrizione della presente dichiarazione, incarichi di qualunque 

genere presso soggetti privati che operano nel settore oggetto del predetto appalto; 

B. di non trovarsi nelle ipotesi di cui all’art. 42, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 (conflitto di interessi) i;  

C. di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 

del libro secondo del codice penale - ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

D. di impegnarsi a comunicare all’Amministrazione ogni mutamento delle condizioni di fatto/di diritto che abbiano sorretto 

la presente dichiarazione, in ogni fase e sotto fase della procedura di affidamento;  

E.  di non aver svolto, nell’anno precedente alla data di sottoscrizione della presente, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per lo stesso tipo di servizio o fornitura; 

ovvero, in sostituzione della dichiarazione di cui alla precedente lettera E) 

 di aver già svolto, nell’anno precedente alla data di sottoscrizione della presente, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per lo stesso tipo di servizio o fornitura. 

Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere informato che: 

“I dati personali, le categorie particolari di dati personali nonché i dati personali relativi a condanne penali e reati degli 

interessati saranno trattati dall’Amministrazione ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, del Codice in materia di protezione 

dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 integrato e modificato dal D. Lgs. n. 101/2018) nonché del Regolamento 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in materia di trattamento dei dati personali. I dati di contatto del Titolare e 

del Responsabile della protezione dati e le informazioni complete per l’interessato, sono riportati sul sito dell’Ateneo: 

http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy . I dati sopra riportati sono raccolti e trattati ai fini del procedimento 

per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività 

istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. All’interessato competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 

Regolamento UE”. 

Napoli, 18/07/2023         Il Dichiarante 

          Prof.  GIONATA DE VICO 

 

 

 
L’art. 42, commi 2 e 3,  del D.lgs. n. 50/2016 prevedono che: 

• comma 2: “Si ha conflitto d'interesse quando il personale di una stazione appaltante o di un prestatore di servizi che, anche per conto della stazione 
appaltante, interviene nello svolgimento della procedura di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il 
risultato, ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una 
minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione. In particolare, costituiscono situazione di 
conflitto di interesse quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, 
62”;  

• comma 3: “Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 e' tenuto a darne comunicazione alla stazione appaltante, ad astenersi dal partecipare 
alla procedura di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni. Fatte salve le ipotesi di responsabilità amministrativa e penale, la mancata 
astensione nei casi di cui al primo periodo costituisce comunque fonte di responsabilità disciplinare a carico del dipendente pubblico”.  

L’art. 7 del DPR 62/2013 (cui fa rinvio l’art. 42, comma 2, cit.) prevede che “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività 

che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 

di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche 

http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy


 

   

 

 
non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano 

gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza”. 


		2023-07-18T13:23:47+0000
	GIONATA DE VICO


		2023-07-18T13:25:01+0000
	GIONATA DE VICO




